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változások
A Kormány a 28/2001 (II.
15.) rendeletével módosítot-
ta a KRESZ-t. A rendeletmó-
dosítás általános hatályba-
lépési idõpontja 2001. május
elseje, de van néhány sza -
bály, melynek zökkenõmen-
tes bevezetéséhez hosszabb
elõkészítésre, felkészülési
idõre van szükség, így ezeket
2002. január 1-jén léptetik
életbe. Természetesen felme-
rülhet a kérdés, hogy miért
kellett ismételten változtatni
a többször módosított szabá-
lyokon. Ha röviden kívá-
nunk válaszolni, azt mond-
hatjuk, azért hogy korsze-
rûbb és jobb legyen. Ha ki-
csit részletesebben kívánjuk
az átdolgozást indokolni,
idézzünk a KöViM kommuni-
kációs és sajtóiroda háttér-
anyagából, mely szerint a
KRESZ egyes rendelkezései-
nek felülvizsgálata a követ-
kezõk miatt vált szükségessé:
– A városi kerékpárút-háló-
zatok kialakításának meg-
könnyítése, a kerékpárosok
biztonságos közlekedésének
és az autóbuszok könnyebb
továbbhaladásának elõsegí-
tése,
– A személygépkocsi hátsó
ülésén utazók biztonságának
javítása,
– Mozgáskorlátozott szemé-
lyeket szállító jármûvek vára-
kozási szabályainak pontosí-
tása,
– Az egyes jármûvek közúti
forgalomban történõ részvé-
tele szempontjából szüksé-
ges jármûfajta meghatározá -
sok közösségi szabályozásá-
hoz történõ igazítása,
– A jármûvek sebességére
vonatkozó elõírások ponto-
sítása,
– A közlekedésben résztve-

võk tájékoztatására szolgáló
jelenleg használatos jelzõtáb-
lák mellett új típusú jelzõtáb-
lák alkalmazásának lehetõvé
tétele,
– A körforgalmú csomó-
pontok (útkeresztezõdések)
forgalmi rendjének, a taxiál-
lomások jelzéseinek, a rako-
mány elhelyezési szabályai-
nak pontosítása.

Elõször tekintsük át a
most 2001. május 1-jén ha-
tályba lépõ rendelkezéseket!

Közúti jelzõtábláink száma
több mint harminc új jelzõ-
táblával bõvült, így elsõként
a Hólánc használata kö-
telezõ (1. ábra) utasítást
adó táblával. Ha ezt a táblát a
közúti határátkelõhelyen he-
lyezik el, akkor csak azok a
jármûvek léphetnek be a Ma-
gyar Köztársaság területére,
amelyeken készenlétben van
legalább egy hajtott tengely
gumiabroncsainak felszere-
léséhez szükséges hólánc.
Egyébként a jelzõtábla min-
den más helyen azt jelzi,
hogy az úton közlekedõ jár-
mûnek (gépkocsi, mezõgaz-
dasági vontató, lassú jármû)
legalább egy hajtott tengelyén
a gumiabroncsokat hólánccal
kell felszerelni. A tábla hatá-
lyát a „Hólánc használata
kötelezõ vége”(2. ábra) jel-
zés szünteti meg. Az egysé-
ges közútkezelõi gyakorlat
érdekében az ilyen táblák ki-
helyezésének feltételeit és a
közlekedõk tájékoztatásának
módját külön szabályozni
fogják. Természetesen csak
havas, jeges úton állítják fel e
táblákat és csak annyi idõre
amíg a biztonságos közúti
közlekedés érdekében ez
feltétlenül szükséges. A tábla
megjelenése hazánkban nem

jelenti automatikusan a hó-
lánc megvásárlásának illetve
készenlétben tartásának a
kötelezettségét. Akik azon-
ban a téli havas idõszakban a
fõközlekedési utakon a gép-
kocsijukat állandóan hasz-
nálni kívánják, azoknak taná-
csoljuk a hólánc megvásárlá-
sát.

Útjainkon már 1–2 éve al-
kalmazzák az Elsõbbség-
adás kötelezõ tábla alatt
ezt a kiegészítõ táblás jelzést
(3. ábra), de úgy tûnik, hogy
rövid élete volt, mert szere-
pét átveszi az új táblakom-
bináció (4. ábra).  Ezen a ki-
egészítõ táblán az egymást
keresztezõ vonalak és a ke-
rékpár-közlekedésre utaló
piktogram azt jelzi, hogy az
úttest kerékpár-közlekedés
céljára burkolati jellel kijelölt
részén áthaladó kerékpáros
részére is elsõbbséget kell ad-
ni. A „régi” változat azért nem
volt tökéletes mert félreérthe-
tõen emelte ki a kerékpárt. Az
elsõbbség nemcsak a kerék-
párosoknak jár hanem a ke-
resztezõ úton közlekedõ min-
den jármûnek.

A Kötelezõ haladási
irány tábla alatt megjelenhet
az autóbuszt vagy kerékpárt
és nyilat (nyilakat) mutató
kiegészítõ tábla (5/a és 5/b
ábra). Ez azt jelzi, hogy „a
menetrend szerint közlekedõ
autóbusz vagy a kerékpáros
a jármû jelképét feltüntetõ
kiegészítõ táblán lévõ nyíl
(nyilak) által jelzett irányban
haladhat tovább.”

A gyalogosok és kerékpá-
rosok részére kijelölt csillapí-
tott forgalmú zónák jelzõtáb-
lával történõ megjelölése a
közútkezelõk részére továb-
bi elkülönítést tesz lehetõvé
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A kiegészítõ táblán jelzett
idõszakban az övezetben a
várakozás tilos. A mozgáskor-
látozott személyt szállító jár-
mû amennyiben ennek felté-
telei adottak – az övezetben
közlekedhet és várakozhat. 

Gyalogos övezet (zóna)
vége (7. ábra) jelzi a csilla-
pított forgalmú terület hatá-
rát. Gyalogos és kerékpá-
ros övezet (zóna) (8. ábra)
olyan terület kezdetét jelzi,
amelyek útjai a gyalogosok
és a kerékpárosok közleke-
désére szolgálnak, egyéb jár-
mû közlekedése az övezet-
ben tilos. Kerékpárosoknak,
az út számukra burkolati jel-
lel elválasztott vagy eltérõ
színû burkolattal megjelölt
részén kell közlekedni, leg-
feljebb 20 km/h sebességgel.
Az út egyéb részein a kerék-
párosok – a gyalogosok ve-
szélyeztetése nélkül – legfel-
jebb 10 km/h sebességgel
közlekedhetnek. A kerékpá-
rosok számára kijelölt útfelü-
leten a gyalogosok nem köz-
lekedhetnek. Ha a jelzõtábla
alatt idõszakot megjelölõ ki -
egészítõ tábla van, – a jelzett
idõszakon kívül – az ott la-
kók jármûvei 10 km/h sebes-
séggel közlekedhetnek. A ki -
egészítõ táblán jelzett idõ-
szakban az övezetben a vára-
kozás tilos. A mozgáskorláto-
zott személyt szállító jármû –
amennyiben ennek feltételei
adottak – az övezetben köz-
lekedhet és várakozhat.

Gyalogos és kerékpá-
ros övezet (zóna) vége
(9. ábra) tábla jelzi e körzet
megszûnését.

A települési önkormány-
zatok által létrehozott és mû-
ködtetett, általában várako-
zási idõhöz és díjfizetéshez
kötött (10/a és 10/b ábrák)
ilyen táblákkal meghatáro-
zott várakozási szabályokat
megszegõ jármûvön – önkor-
mányzati rendelet alapján –
az útkezelõk a gépkocsik
rögzítésére kerékbilincset al-
kalmaznak. E berendezés fel-
szerelésének a lehetõségére

figyelmeztet (11. ábra) a ki-
egészítõ tábla.

A körforgalmú csomó-
pont elõjelzésére alkalmaz-
hatják az azonos elnevezésû
új veszélyt jelzõ táblát (12.
ábra). A tábla azt jelzi, hogy
olyan útkeresztezõdéshez
közeledik a jármû ahol kör-
forgalmú közlekedés van. A
vezetõt figyelmezteti az el-
sõbbségadási kötelezettségé-
re és arra, hogy nem kell be-
sorolnia balra bekanyarodás-
hoz, mert a csomópontban
csak jobbra lehet kanyarod-
ni. A körforgalomba történõ
behajtás ugyan irányváltoz-
tatásnak minõsül, de a módo-
sítás lehetõvé teszi, hogy –
mint kivétel mely erõsíti a
szabályt – a belépést nem
kell irányjelzõvel jelezni.
Az irányjelzés azonban csak
a behajtáskor maradhat el, a
körforgalom elhagyását ez-
után is jelezni kell. Elõfordul-
hat, hogy útburkolati jelekkel
megjelölt párhuzamos közle-
kedésre alkalmas út csatlako-
zik egynél több forgalmi sá-
vos körforgalomba. Ilyen
esetben a körforgalomba va-
ló behajtást csak az köteles a
jobboldali szélsõ forgalmi
sávból végrehajtani, aki a be-
kanyarodás helyét követõ el-
sõ bekanyarodási lehetõség-
nél kívánja az utat elhagyni
(13.ábra). A párhuzamos köz-
lekedésre alkalmas körforgal-
mú úton a párhuzamos köz-
lekedés szabályait kell alkal-
mazni. Tovább bõvült a meg-
állási tilalmak száma, így tilos
megállni a körforgalomban is.
Ha pedig megtiltották a kör-
forgalomban való megállást,
akkor okafogyottá vált a KRESZ-
ben a hátrameneti tilalom
alól kivételként leírni az út-
test széléhez, illetõleg a vára-
kozóhelyre történõ beállást.

Bõvült a tájékoztatást adó
táblák száma is. A Zsákutca
táblának egy új változatát is-
merhetjük meg a Zsákutca
kerékpáros továbbhala-
dási lehetõséggel (14. áb-
ra). A tábla azt jelzi, hogy ke-
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a legkiszolgáltatottabb közle-
kedõk védelmére. Gyalogos
övezet (zóna) (6. ábra); a
jelzõtábla olyan terület kezde-
tét jelzi, amelynek útjai a gya-
logosok közlekedésére szol-
gálnak, jármû közlekedése a
gyalogos övezetben tilos. Ha
a tábla alatt idõszakot megje-
lölõ kiegészítõ tábla van, – a
jelzett idõszakon kívül – az ott
lakók jármûvei, illetõleg az út
kezelõje által kiadott enge-
déllyel rendelkezõk jármûvei,
valamint a kerékpárosok – a
gyalogosok veszélyeztetése
nélkül – legfeljebb 10 km/h
sebességgel közlekedhetnek.

rékpáros részére a továbbha-
ladás biztosított.

„Egy krumpliért nem oldják
meg a zsákot” mondta a bölcs

10/a ábra



tatást ad ez a tábla mert tud-
juk, ahol átfér a kerékpáros,
ott átjuthat a gyalogos, és ta-
lán még a segédmotorkerék-
páros is. 

A Várakozási övezet
(zóna) (15. ábra) tábla azt
jelzi, hogy az úton a várako-
zás megengedett vagy ilyen
kiegészítõ (16. ábra, 17. áb-
ra) táblákon feltüntetett mó-
don a Várakozási övezet
(zóna) vége (18. ábra) jelzõ-
tábláig a várakozás feltételek-
hez kötött. Szinte biztosra ve-
hetjük, hogy ez a tábla önálló-
an (kiegészítõ tábla nélkül)
sehol sem fog árválkodni.
A várakozás a tábla hatálya
alatt, mindig díjfizetéshez,
idõkorlátozáshoz lesz majd
kötve. E jelzést nem rövid
útszakaszon, hanem egy jól
körülhatárolható körzetben
kell tiszteletben tartanunk.

Ezentúl nemcsak a kerék-
pársávnak lesz táblája (19.
ábra) – ami a sáv úttesten
történõ elhelyezkedését és a
közlekedõk haladási irányát
jelzi – hanem annak befeje-
zését is közlik a Kerékpár-
sáv vége (20. ábra) táblával.
„A kerékpársávot az úttest
többi részétõl folytonos – az
útkeresztezõdésnél, továbbá
ahol a jármûvek várakozóhe-
lyét az úttest széle és a kerék-
pársáv külsõ széle között je-
lölték ki – szaggatott, sárga
vonal választja el.” írja a
KRESZ. A közútkezelõk a ke-
rékpársáv úttestjére festhetik
fel ezt a piktogramot. (20/a
ábra). Így jelezhetik a bicik-
listának, hogy jó helyen jár,
más jármû vezetõjét és a gya-
logost pedig arra figyelmez-
tethetik – ez nem a te sorod!
Viszont lakott területen kívü-
li út kerékpársávját ezentúl
nem csak kerékpárral, ha-
nem segédmotoros kerék-
párral is igénybe lehet  venni. 

Tájékoztathatnak minket
az Út melletti kerékpárút-
ról (21/a és 21/b ábra) és en-
nek megszûnésérõl (22. áb-
ra) az Út melletti kerék-
párút vége táblával.

A taxiállomások létesíté-
sérõl, használatának és üze-
meltetésének rendjérõl az ön-
kormányzatok hoznak hatá-
rozatokat. A KRESZ szerepe
csupán annyi, hogy bemu-
tatja a Taxiállomás (23. áb-
ra) táblát. E tábla alatt kiegé-
szítõ tábla jelezheti a taxiállo-
máson (droszton) egyidõben
várakozó személytaxik meg-
engedett számát. A szabály
természetesen tiltja más jár-
mûveknek e helyen történõ
megállását.

A KRESZ-bõl jól ismert
Várakozóhely jelzés alatti
kiegészítõ táblán a „személy-
gépkocsi” és a „mozgáskorlá-
tozott személyt szállító jár-
mû” közé bekerült a „kerék-
pár” is, mint olyan jármû
mely részére kizárólagosan
lehet fenntartva a megjelölt
hely (24. ábra).

A mozgáskorlátozott
embertársainkat szállító jár-
mûvek részére fenntartott vá-
rakozóhelyet nemcsak kiegé-
szítõ táblával, hanem ilyen
(25. ábra) alaptáblával is
jelezhetik.

A minket várakozást ellen-
õrzõ óra mûködtetésére kö-
telezõ kiegészítõ tábla jelzé-
sét a jogalkotók kiterjesztet-
ték a jegykiadó automata
használatára is.

Korlátozott várakozási
övezetben és várakozási zó-
nában a mozgáskorlátozot-
tak részére fenntartott díj-
mentesen elfoglalható vára-
kozóhelyek száma idõnként
nem elegendõ az egyenlõtle-
nül jelentkezõ igények miatt.
Elõfordul, hogy mozgáskor-
látozottat szállító gépkocsi
csak díjköteles parkolóhelyet
tud elfoglalni. Ezentúl ez sem
fog a vezetõ pénzébe kerül-
ni, mert a várakozást ellenõr-
zõ órával vagy jegykiadó au-
tomatával ellátott parkoló-
ban az ellenõrzõ óra vagy
jegykiadó automata mûköd-
tetése nélkül is várakozhat.
A szabály korábban is meg-
engedte, hogy mozgáskor-
látozott személy jármûvével
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öreg ember, mert sohasem hal-
lott arról, hogy a kerékpárosnak
átjárhatóvá tehetik még a zsák-
utcát is. Hasznos és jó tájékoz-

olyan helyen várakozzon
ahol ezt másoknak a Vára-
kozni tilos tábla megtiltotta.



164/1995. (XII. 27.) Korm.
rendelet határozza meg a jár-
mûre vonatkozó közlekedési
kedvezmények formáját és
tartalmát. Az EU-ban alkal-
mazott gyakorlat figyelembe-
vételével a korábbi szabályo-
zást felülvizsgálják és nehe-
zen hamisítható új engedé-
lyeket fognak kibocsátani. A
KRESZ-ben szereplõ megha-
tározott jogosultságok egy
része azt a mozgáskorlátozott
személyt illeti meg, aki külön
jogszabály alapján erre enge-
délyt kapott és az õt szállító
jármûvön az engedélyre uta-
ló jelzés van.

Az Autóbusz forgalmi
sáv (25/b ábra) táblát eddig
is ismertük, de most kiegé-
szült a jogszabályi szöveg a
jelzés jelentésével; „a tábla az
autóbusz-forgalmi sáv kezde-
tét az úttesten történõ elhe-
lyezkedését és a rajta közle-
kedõk haladási irányát jelzi”

A régi Lakott terület kez-
dete tábla modern változatát
is alkalmazhatják ezentúl az
önkormányzatok. A megszo-
kott fekete szegélyû tábláin-
kat felválthatják a piros kere-
tûek (26. ábra). Ezek a tele-
pülés nevének felirata mel-
lett piktogramot is tartalmaz-
hatnak (27. ábra) illetve van
olyan variáció is ami csak a
jelképet ábrázolja (28. ábra).
Az új tábla a helyi úti célokra
vezetõ fehér alapszínû útbai-
gazító tábláktól való megkü-
lönböztetést megkönnyíti,
valamint a kötelezõ sebes-
ségkorlátozás szükségessé-
gére is figyelmeztet. A tele-
pülés elhagyását a régi nevû
Lakott terület vége, de új
kivitelû táblák jelezhetik
(29. ábra).

A nemzetközi jelzési e-
gyezmény és az európai for-
galomszervezési gyakorlat a
barna alapszínû fehér felira-
tú négyszögletes jelzõtáblákat
az idegenforgalmi létesítmé-
nyekrõl való tájékoztatás cél-
jára tartja fenn. Ezt az elvet
követjük a hazai jelzésrend-
szerben mi is. A szabályt így

fogalmazták meg: az út mel-
lett vagy közelében levõ
egyes létesítményekrõl – kék
vagy barna alapszínû –
jelzõtáblák adhatnak tájé-
koztatást (30. ábra).

Az X útburkolati jellel
(31. ábra) az egymást ke-
resztezõ vonalak a várakozás
tilalmát jelzik, ahol a jelzett
területet valamely okból (pl.
kapubejárat, tûzcsap stb.)
szabadon kell hagyni.

És ha megint az egy hely-
ben tartózkodás témájánál
tartunk itt említhetjük meg
azt az egyértelmûbbé tett
rendelkezést mely szerint:
Egyirányú forgalmú úton
(32. ábra) az úttest bal
szélén – ha közúti jelzésbõl
más nem következik – akkor
szabad megállni, ha a jármû
mellett az úttest jobb széléig
mérve legalább 5,5 méter
szélességû hely marad.

Haladás az úton

A KRESZ rendelkezéseinek
egységes értelmezéséhez írt
útmutató a következõkép-
pen szól a lassan haladó jár-
mûvek szoros jobbratartási
kötelezettségrõl; ez a mini-
mális távolságot jelenti,
amelynek megtartásával az
úttest jobb szélén való közle-
kedés sem másokat, sem a
saját jármûvet, sem az út-
menti létesítményeket nem
veszélyezteti. Lényegében
most ez jelent meg tömörített
formában a jogszabályban is: 
„...– ha az út és forgalmi
viszonyok lehetõvé teszik –
szorosan az úttest jobb szé-
léhez húzódva kell haladni.”

Sebesség

A jobb, korszerûbb gépko-
csik és utak elterjedése maga
után vonta a gyorsabban ha-
ladás igényét is. Ilyen irányú
kísérleteket végeztek Szol-
nok, Fejér és Veszprém me-
gyékben. Néhány útszaka-
szon a „Sebességkorlátozás”
táblával megengedték, hogy
az úton megengedett sebes-
ségnél gyorsabban haladhas-
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Azonban mégis elõfordult,
hogy az ilyen (25/a ábra)
táblakombináció hatálya alatt
várakozó megfelelõ jelzéssel
ellátott gépkocsit elszállítot-
ták. Ezt azért tették, mert aki a
módosítás elõtt e jelzõtábla
hatálya alá esõ területen vára-
kozott, annak jármûvét el le-
hetett vinni. Most már ez nem
fordulhat elõ, mert a szabályt
újrafogalmazták. Annak a ko-
csiját vihetik el aki a „kiegé-
szítõ táblával ellátott megál-
lást vagy várakozást tiltó jel-
zõtábla hatálya alá esõ terü-
leten szabálytalanul várako-
zik.” A mozgáskorlátozottat
szállító gépkocsi pedig nem
ilyen. A súlyosan mozgás-
korlátozott emberek közleke-
dési kedvezményeirõl szóló

sanak a személygépkocsik il-
letve motorkerékpárok. A ta-
pasztalatok kedvezõek vol-
tak, ellenõrizték az intézke-
dés közlekedésbiztonsági ha-
tását is, nem romlottak a sta-
tisztikák. A személygépkocsi-
val és motorkerékpárral
ezentúl lakott területen kívül
10 km/h-val gyorsabban
közlekedhetünk, ha az adott
körülmények csökkentett se-
bességet nem indokolnak.
Ezt a kedvezményt kiterjesz-
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tették a 2500 kg össztömeget
meg nem haladó valameny-
nyi gépkocsira. Tehát motor-
kerékpárral, személygépko-
csival és a 2500 kg megenge-
dett legnagyobb össztöme-
get meg nem haladó többi
gépkocsival legfeljebb a kö-
vetkezõ sebességgel szabad
közlekedni: autópályán 130
km/h,  autóúton 110 km/h,
lakott területen kívül egyéb
úton 90 km/h.

Korábban a kerékpár leg-
magasabb (abszolút) sebes-
ségét – néhány kivételtõl el-
tekintve – csak a vezetõjének
kondíciója és biztonságérze-
te valamint a „drótszamár”
mûszaki állapota korlátozta.
Ezentúl a bringás is lehet
„gyorshajtó” ha 40 km/h se-
bességnél nagyobb tempó-
ban halad.

A nemzetközi gyakorlat-
hoz igazodva 50 km/h-ban
állapították meg a hólánccal
felszerelt gépkocsik meg-
engedett legnagyobb sebes-
ségét.

A „Sebességkorlátozás” jel-
zõtábla eddig csak a motor-
kerékpárral és a személygép-
kocsival közlekedõnek tette
lehetõvé, hogy lakott terüle-
ten 50 km/h-nál gyorsabban
haladjon. A kedvezményt a
módosítással kiterjesztették
a 3500 kg össztömeget meg
nem haladó – a személygép-
kocsik biztonsági jellemzõi-
vel rendelkezõ – áru és sze-
mélyszállításra használt más
gépkocsikra is. Így ezek a
gépkocsik jobban fognak
tudni alkalmazkodni az adott
forgalmi viszonyokhoz, a
személygépkocsiknak, mo-
torkerékpároknak nem kell
lépten nyomon elõzgetni
õket.

Párhuzamos közlekedés

A megemelt sebességhatárok
figyelembevételével a párhu-
zamos közlekedés szabályait
is kiegészítették. Nincs új a
nap alatt! – mondhatná az aki
gondosan odafigyel a közle-
kedési szabályok változatai-

ra, mert a 148/1992. (XII. 12)
Kormányrendelet már valami
hasonló módosítást eszkö-
zölt amikor megengedte la-
kott területen a jármûveknek
(akkor még válogatás nélkül)
a belsõ forgalmi sávokban a
folyamatos haladást. Ez a
közlekedés gyakorlatában
sajnos nem vált be, mert a
nagyméretû jármûvek belsõ
sávban való közlekedése ki-
sebb gyorsulási képességük
(kisebb a fajlagos teljesítmé-
nyük) miatt a gyorsabbakat
akadályozta. (Ez a rendelke-
zés még 1994. június 1-jével
hatályát vesztette.) Most új
kompromisszum született:
„A párhuzamos közlekedésre
alkalmas olyan úttesten, a-
melyen az azonos irányú for-
galom számára két forgalmi
sáv van, az elõzés befejezése
után a külsõ forgalmi sávba
vissza kell térni. Ha 3500 kg
megengedett legnagyobb
össztömeget meg nem haladó
gépkocsival, motorkerékpár-
ral vagy – lakott területen –
távolsági, illetõleg gyorsjára-
tú autóbusszal a vezetõ több
jármûvet kíván elõzni, meg-
maradhat a belsõ forgalmi
sávban feltéve, hogy ezzel a
mögötte gyorsabban haladó
jármûvek közlekedését nem
akadályozza; ha pedig a for-
galom olyan sûrû, hogy a
külsõ forgalmi sávba vissza-
térni nem lehet, a belsõ for-
galmi sávban folyamatosan is
haladhat.” „Lakott területen
lévõ, párhuzamos közleke-
désre alkalmas olyan úttes-
ten, amelyen a forgalmi sá-
vok útburkolati jelekkel van-
nak megjelölve, a belsõ for-
galmi sávban (sávokban)
3500 kg megengedett legna-
gyobb össztömeget meg nem
haladó gépkocsival és mo-
torkerékpárral folyamatosan
is szabad haladni feltéve,
hogy ezzel a jármû a mögöt-
te gyorsabban haladó jármû-
vek közlekedését nem aka-
dályozza. Az ilyen módon
haladó jármû mellett – a vo-
natkozó szabályok megtartá-

sával – fokozott figyelemmel
jobbról el szabad haladni, a
forgalmi sávokat azonban – a
gyorsabb elõrehaladás érde-
kében – kis távolságon belül
ismételten változtatni, és ez-
zel a közlekedés résztvevõit
zavarni tilos.”

Május elsejétõl kezdõdõen
a lakó pihenõ övezetbe
(33. ábra) a jármûvek újabb
kibõvített köre hajthat be.
Például:
– az ott lakókat vagy oda lá-
togatókat szállító legfeljebb
2500 kg megengedett legna-
gyobb össztömegû gépkocsi,
motorkerékpár és ezekhez
kapcsolt pótkocsi..., állati
erõvel vont jármû és kézi-
kocsi...
– az oda látogatókat szállító
autóbusz,
– ... rendvédelmi, betegszál-
lítási feladat ellátására szol-
gáló jármû, ha ez feladata
ellátása érdekében elkerül-
hetetlen.

Világítás

KRESZ könyvében Dr. Irk
Ferenc már 1981-ben arról
tájékoztatta olvasóit, hogy a
skandináv államok többsé-
gében „elterjedt egy nálunk
ma még nem használt lámpa-
fajta is, amely a városi lámpá-
nál jóval nagyobb, a tompí-
tott fénynél azonban keve-
sebb fényerõt bocsát ki. …
Sajnos, ennek feltételei ha-
zánkban ma még nem telje-
sen értek meg, noha kétség-
telenül ez volna a legkívá-
natosabb.” Kívánjuk a jeles
szerzõnek, hogy minden kí-
vánsága így teljesüljön, de ne
kelljen húsz évet várakoznia
rá. Hazánk EU-s csatlakozá-
sához szükséges volt bizo-
nyos jogharmonizációs fel-
adatok elvégzése. Ennek ré-
sze volt a 12/2000. (V. 24.)
KHVM Mûszaki rendelet is.
Itt már találkozhattunk az
ENSZ EGB 48.01. számú elõ-
írásával bevezetett „nappali
menetjelzõ” lámpával, mely
bekerült az elfogadott fény-
jelzõ berendezések közé.

A közúton való használatát
pedig a mostani KRESZ mó-
dosítás teszi lehetõvé: „La-
kott területen kívüli úton a
forgalomban résztvevõ gép-
kocsit nappali menetjelzõ
lámpával vagy tompított
fényszóróval, – mezõgazda-
sági vontatót és tompított
fényszóróval felszerelt lassú
jármûvet – tompított fény-
szóróval – nappal és jó látási
viszonyok között is ki kell
világítani.”

Személyszállítás

A közúti forgalomban egyre
nagyobb számban jelentek
meg olyan tehergépkocsi-
ként forgalomba helyezett
jármûvek melyek miatt szük-
ségessé vált a személyszállí-
tásra vonatkozó szabályt pon-
tosítani. Ezentúl a 3500 kg
megengedett legnagyobb
össztömeget meg nem hala-
dó tehergépkocsin csak a for-
galmi engedélyben feltünte-
tett számú személyt szabad
szállítani. A rendelkezés alól
kivétel a fegyveres erõk, a
rendvédelmi szervek által ü-
zemeltetett, valamint közve-
szély, elemi csapás vagy vas-
úti üzem biztonságát veszé-
lyeztetõ akadály elhárításá-
nál használt tehergépkocsi.

Teherszállítás

Az árufuvarozó jármûvek
rakfelületén szállított öm-
lesztett anyagok pl. sitt, só-
der, vetõmag stb. elszóró-
dása sok kellemetlenséget
okoz a partnereknek, szeny-
nyezi a közutat és annak kör-
nyezetét. Pontosítani kellett
a rakomány rögzítésére vo-
natkozó elõírást. Tehát az ed-
digi rakodási szabály kiegé-
szül a rakomány lefedésének
(letakarásának) kötelezettsé-
gével olyan módon, hogy az
le ne szóródjék.

Biztonsági öv

Feltételezhetõen e szaklap-
ban senkit sem kell arról
meggyõzni, hogy a biztonsá-
gi öv milyen hasznos lehet a



gépkocsi vezetõjének és uta-
sainak egyaránt. A lelkiisme-
retes vezetõ eddig lakott te-
rületen csak javasolni tudta
gépkocsija hátsó ülésén he-
lyet foglaló utasainak, hogy
rögzítsék magukat még ak-
kor is ha erre õket szabály
nem kötelezte. Ezentúl a ve-
zetõ elindulás elõtt köteles
lesz meggyõzõdni arról, hogy
utasai elöl és hátul eleget
tesznek-e az öv használatára
vonatkozó kötelezettségük-
nek. Szûkült azoknak a veze-
tõknek a köre, akiknek nem
kell becsatolni a biztonsági
övet. Így a továbbiakban a
rendõrség és a tûzoltóság
jármûveiben meghatározott
szolgálati feladat ellátása so-
rán a vezetõk szabálykövetõ
módon biztonsági övvel fog-
nak közlekedni. Eddig a sza-
bály, de példájukat önként
követhetik a jármûvezetést
oktatók és a taxivezetõk is.
Tapasztalt oktatók állítják,
hogy ritka kivétel, amikor az
ún. „beavatkozást” akadá-
lyozza az öv, ha pedig a taxi-
ba egy nagymama ül be az
óvódás unokájával, talán
nem kell tartani a rablótáma-
dástól.

Napjainkban már van, il-
letve lehet olyan motorkerék-
pár és segédmotoros kerék-
pár, amelyet zárt utastérrel
(vezetõtérrel) szerelnek fel.
Az ilyen jármûvet nem kö-
telezõ motorkerékpár-bukó-
sisakban vezetni.

Nagycsaládos szülõknek
gondot okozhatott a kisebb
gyermekeikkel közös kerék-
párútra. A szabály eddig ka-
tegorikusan tiltotta, a fõútvo-
nalon 12. életévét be nem
töltött személynek a kerék-
pározást. Ezentúl viszont
nem kell mindenáron elke-
rülni a fõútvonalat, mert a
gyermekek a kerékpárral a
gyalogosforgalom zavarása
nélkül és legfeljebb 10 km/h
sebességgel a járdán is kere-
kezhetnek.

Az európai közösséghez
való csatlakozási irányelvek-

nek megfelelõen módosítot-
ták egyes jármûfajták foga-
lommeghatározását. A kö-
vetkezõ változásokkal talál-
kozhatunk: 

Kerékpársáv: az úttesten
útburkolati jellel kijelölt – ke-
rékpárosok egyirányú közle-
kedésére szolgáló – különle-
ges forgalmi sáv.

Szilárd burkolatú út:
olyan út, amelynek útestje
szabályosan lerakott kõ,
vagy mûkõ, továbbá beton,
vagy aszfalt burkolattal ren-
delkezik.

Jármû: közúti szállító-
vagy vontató eszköz, ide ért-
ve az önjáró vagy vontatott
munkagépet is. A mozgás-
korlátozottak közlekedésére
szolgáló, emberi erõvel tolt
vagy hajtott kerekes szék és a
gépi meghajtású kerekes
szék – ha sík úton önerejébõl
10 km/h sebességnél gyor-
sabban haladni nem képes,
továbbá a gyermekkocsi és
a talicska – azonban nem mi-
nõsül jármûnek. Az ilyen esz-
közökkel közlekedõ szemé-
lyek gyalogosnak minõsül-
nek.

Gépkocsi: olyan gépjár-
mû, melynek négy vagy több
kereke van, a négy kerekû
motorkerékpár azonban
nem gépkocsi.

Személygépkocsi: sze-
mélyszállítás céljára készült
olyan gépkocsi, amelyben –
a vezetõ ülést is beleértve –
legfeljebb 9 állandó ülõhely
van.

Motorkerékpár: olyan
gépjármû, amelynek két
vagy három kereke van és a
tervezési legnagyobb sebes-
sége 45 km/h-nál nagyobb,
továbbá olyan négy kerekû
gépjármû, amelynek saját tö-
mege legfeljebb 550 kg és
motorteljesítménye nem ha-
ladja meg a 15 kW-ot.

Motoros tricikli: olyan
motorkerékpár, amelynek
szimmetrikus elhelyezésû
három kereke van.

Mezõgazdasági vontató:
kerekes vagy lánctalpas ki -

alakítású, legalább két ten-
gellyel rendelkezõ, pótkocsi
vontatására és/vagy mezõ-
gazdasági, erdészeti feladatú
berendezések, gépek vonta-
tására, hordozására, tolására,
mûködtetésére alkalmas, 25
km/h sebességnél gyorsab-
ban haladni képes jármû,
mely teher- és személyszállí-
tásra is alkalmas lehet.

Segédmotoros kerékpár:
olyan két, három vagy négy
kerekû jármû, amelyet 50
cm3-t meg nem haladó löket-
térfogatú belsõégésû motor
vagy legfeljebb 4 kW telje-
sítményû egyéb motort hajt,
tervezési végsebessége a
45 km/h-nál nem nagyobb
és saját tömege legfeljebb
350 kg”.
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A biztonsági öv használatá-
nak elõnyeirõl számos felmé-
rést, tanulmányt és autós tör-
ténetet ismerünk. A felnõttek-
re méretezett öv azonban ve-
szélyes lehet a kisebbek szá-
mára, így õket a nekik meg-
felelõ biztonsági gyermek-
ülésben szállítjuk. A nyugat
európai országok többségé-
ben ezt már kötelezõ jelleggel
szabály írja elõ. A gyermek-
ülés kötelezõ használatára a
beszerzési költségekre való
tekintettel közel egy év felké-
szülési idõt kaptunk. Tehát
2002 január 1-tõl kezdõdõen
a személygépkocsi hátsó ülé-
sén utazó 12. életévét még be
nem töltött és 150 cm-nél ala-
csonyabb gyermeket bizton-
sági gyermekülésben kell
rögzíteni. Kivétel van, mert
nem kell a gyermekülés a kö-
vetkezõ esetekben. Ha besze-
relésére a személygépkocsi
gyári kialakítása alapján
nem alkalmas. (Hazánkban a
60-as évek végéig több olyan
személygépkocsi típus került
a forgalomba, ahol a hátsó
ülésekhez bekötési pontokat
nem építettek ki. Ezekbe a
biztonsági gyermekülés fel-
szerelésére nincs lehetõség,
mert nem adottak a mûszaki
feltételek). Ha a gyermek az
üléshez beszerelt biztonsági
övvel megfelelõen, biztonsá-
gosan rögzíthetõ. Például a
gyermeket középre helyezi
és a két ponton rögzített övet
használja, vagy a feneke alá
ülésmagasítót helyez, vagy a

három ponton rögzített övet
úgy használja, hogy a heve-
der átlós részét a gyermek há-
ta mögött vezeti el, s csak az
alsó vízszintes ág húzódik át
az utas medencecsontja elõtt. 

Ha a szállított személyek
számából következõen egy
ülõhelyen két gyermek foglal
helyet (a kocsiban minden
hely foglalt, és egy felnõtt he-
lyén két 10 éven aluli gyer-
mek helyezkedik el. 

Ha az egyidõben szállítani
kívánt gyermekek száma mi-
att a biztonsági gyermekülés-
ben történõ rögzítés nem old-
ható meg. (A hátsó ülésen ál-
talában három ülõhelyhez
alakítanak ki biztonsági öv
bekötési pontokat, így itt leg-
feljebb három gyermekülés
elhelyezésére van lehetõség.

Autóbuszok: A korszerû
biztonsági berendezésekkel
felszerelt távolsági autóbu-
szok több országban az autó-
pályán 100 km/h sebességgel
szabályosan közlekednek.
Hazánkban is indokoltnak
látszik a külföldi gyakorlat
bevezetése. Miután az autó-
buszok mûszaki megfelelõsé-
gével kapcsolatos közlekedé-
si hatósági eljárások bizonyos
idõt igényelnek, ez késlelteti
a rendelkezés hatályba lépé-
sét. Jövõre a külön jogsza -
bályban meghatározott köve-
telményeknek megfelelõ au-
tóbuszok hazánkban autópá-
lyán 100 km/h sebességgel
haladhatnak, ha ezt az adott
körülmények lehetõvé teszik.

2002. január 1-jén életbe lépõ változások
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rosok által is használható
autóbusz forgalmi sáv
(34. ábra). A tábla azt jelzi,
hogy az autóbusz forgalmi
sávon a kerékpárosok közle-
kedése is megengedett. A
módosított szabályhoz hozzá
kell tenni ez nem jelenti min-
den autóbuszsávban a kerék-
párosok feltétlen megjelené-
sét. Csak akkor és ott helye-
zik ki ezt a jelzõtáblát, ahol a
forgalmi sáv szélessége lehe-
tõvé teszi a kerékpárosok és
az autóbuszok biztonságos
haladását.

Ha az Egyirányú forgal-
mú út jelzõtáblák alatt elhe-
lyezett kiegészítõ táblán (35.,
36. ábra) kerékpárt és/vagy
autóbuszt mutató ábra jele-
nik meg, az úttesten kijelölt
kerékpársávon a kerékpáros
vagy az autóbusz forgalmi sá-
von az autóbusz – a jelzõtáb-
lán megjelölt iránnyal szem-
ben – közlekedhet. Termé-
szetesen ilyen esetben az au-
tóbusz (kerékpár) ugyanúgy
forgalmi sávval lesz elválaszt-
va a más közlekedõktõl mint
a kétirányú forgalmú úton az
egymással szemben haladók.

A többi kapcsolódó jelzést
is hozzá kellett igazítani az
elõbb említett forgalomszer-
vezési lehetõségekhez. Ha  a
Jobbra bekanyarodni tilos
(37. ábra), Balra bekanya-
rodni tilos (38. ábra),
Mindkét irányból behaj-
tani tilos (39. ábra), Behaj-
tani tilos (40. ábra) jelzõ-
táblák alatt a 41., 42.  ábra
szerinti kiegészítõ táblán
kerékpárt és/vagy autóbuszt
mutató ábra van, a jelzõtáb-
lával jelzett tilalom a menet-
rend szerint közlekedõ ke-
rékpárra és/vagy autóbusz-
ra nem vonatkozik.

Pontosítani kellett a KRESZ
Bekanyarodás szakaszá-
nak ezzel összefüggõ részét
is: „A kerékpársávot, továbbá
egyirányú forgalmú úton az
ellenirányba kijelölt autó-
busz sávot a besorolás szem-
pontjából figyelmen kívül
kell hagyni.”

Ugyanez volt a jogalkotó
teendõje a Párhuzamos köz-
lekedés fejezetnél is: „Autó-
busz forgalmi sávban csak
menetrend szerint közlekedõ
autóbusz és trolibusz, vala-
mint az autóbusz és trolibusz
forgalom zavarása nélkül –
személytaxi, továbbá erre
utaló külön jelzés esetén
kerékpáros közlekedhet…”

„Kerékpárok és segédmo-
toros kerékpárok” fejezetnél:
„Kerékpárral a kerékpár-
úton, a kerékpársávon vagy
erre utaló jelzés esetében az
autóbusz forgalmi sávon kell
közlekedni”.

A Kerékpáros közvetett
kapcsolat (43. ábra); a táb-
la azt jelzi, hogy az útkeresz-
tezõdésnél a kerékpárosnak,
amennyiben balra kíván to-
vábbhaladni, a kerékpárról
leszállva, a keresztezõ út me-
netirány szerinti jobb oldalán
közlekedõ jármûvekhez kell
besorolnia és az útkereszte-
zõdésen áthaladnia.

Elõretolt kerékpáros
felállóhely balra bekanya-
rodó kerékpárosok szá-
mára (44. ábra) a forgalom-
irányító fényjelzõ készülék-
kel szabályozott útkereszte-
zõdésben az oda kerékpársá-
von érkezõ és balra bekanya-
rodó kerékpárosoknak, a
megállás helyét jelölõ vona-
lak közötti, kerékpárt mutató
sárga színû útburkolati jellel
megjelölt úttestre csak a tilos
fényjelzés ideje alatt szabad a
többi jármû elé – a besorolás
általános szabályai szerint –
besorolva a továbbhaladás-
hoz felkészülni.

A legvégére maradt még
egy forgalommeghatározá-
sunk is, mellyel zárjuk az ösz-
szeállításunkat. 

Földút: jármû közlekedé-
sére szabadon tartott, eredeti
termett talajú, vagy ahhoz ha-
sonló anyagú (pl. zúzottkõ,
kavics, murva, kohósalak
stb.) út, amelyen legfeljebb
talajszerkezetet javító beavat-
kozás történt, ide értve azon
földutat is, amely a szilárd

34. ábra

35. ábra

36. ábra

37. ábra

38. ábra

39. ábra

42. ábra

43. ábra

44. ábra

41. ábra

40. ábra

burkolatú úthoz való csatla-
kozás, illetve a vasúti átjáró
elõtt legfeljebb 50 méter
hosszban szilárd burkolattal
rendelkezik.

Virágh Sándor

FELHASZNÁLT IRODALOM

Háttéranyag a sajtó részére a
KRESZ rendelet módosításáról.
Közlekedési és Vízügyi Minisz-
térium Kommunikációs és Saj-
tóiroda.

Az Autóbusz forgalmi
sáv jelzõtáblának új változa-
tával is találkozhatunk majd
az útjainkon. Ez a Kerékpá-


